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АНОТАЦІЯ

Парадісопулос С.І. Соціо-демографічне становище грецького

населення Одеси (кінець XVIII – початок XX ст.).

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 032 — Історія та археологія. — Одеський національний

університет імені І.І. Мечникова, м. Одеса, 2023. — Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація присвячена еволюції грецької общини Одеси під час її

формування та розвитку протягом кінця XVIII – початку XX ст. Метою роботи

є історично-демографічні аспекти відтворення грецького населення міста в

умовах урбанізації та модернізації його соціально-економічного та

демографічного існування впродовж більш ніж століття. Предмет вивчення —

соціально-економічна та демографічна життєдіяльність грецького населення

Одеси в кінці XVIII – на початку XX ст.

Для України дослідження історії грецької спільноти Одеси, її

демографічної еволюції є важливим, оскільки сприяє отриманню досвіду для

вивчення процесів внутрішньої та зовнішньої міграції, елементів міграційної

політики тощо. Так само необхідне вивчення ролі Одеси, її демографічного

потенціалу в розгортанні грецької визвольної революції 1821 р., появі на

європейській політичній карті Грецької Республіки.

Актуальність теми дисертації також обумовлена недостатнім рівнем

висвітлення демографічних проблем греків Одеси в українській та грецькій

історіографії. Життєдіяльність грецької діаспори українських земель дає

можливість розглянути питання історії країн Південно-Східної та Східної

Європи, в тому числі Греції та України, на які не було в достатній мірі звернуто

уваги в історіографії.

У вступі розкривається актуальність теми, визначений об’єкт і предмет

дослідження, хронологічні та територіальні межі роботи. Поставлені мета і

завдання дисертації, показані методи дослідження, наукова новизна,
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практичне значення, апробація результатів. Вказані основні досягнення

здобувача.

Перший розділ роботи присвячений огляду джерел, літератури та

методів дослідження. Їх аналіз систематизований за проблемно-

хронологічним принципом. Джерельну базу роботи утворює масив

документів, розподілений на чотири групи, в залежності від походження та

форми. Першу, найбільшу за чисельністю та значенням, складають

статистичні матеріали. Друга група джерел — офіційні матеріали, законодавчі

акти та адміністративні розпорядження, офіційні епістолярії. Третя група —

мемуари, спогади (так звані «его-документи»). Четверта — матеріали преси.

Першу складають статистичні корпуси (як агреговані, так й первісні):

матеріали російських, грецьких і місцевих переписів, церковні метрики,

економічні та адміністративні огляди-звіти. Створені за їх матеріалами та

пресою бази даних дозволили провести реконструкції на рівні мікросоціальної

дійсності й демографічної поведінки грецького населення Одеси. Виявлені та

введені до наукового обігу матеріали загального перепису 1879 р. населення

Грецького Королівства (екзогенні дані) включали відомості про громадян

діаспор, зокрема греків Одеси.

Друга група джерел дозволяє насамперед простежити становище

грецької спільноти. Специфічною складовою групи є офіційні епістолярії —

рапорти грецьких консулів, що зберігаються в архіві міністерства закордонних

справ Греції. Третя група — мемуари, спогади. Головним чином це невідомі в

українській історіографії мемуари, що зберігаються в приватних і державних

грецьких архівах. Четверта група — матеріали регіональної періодичної преси

Одеси XIX – початку XX ст. Серед важливіших — газета «Одесский вестник»

та грецькі часописи «Космос» (Κόσμος), «Фос» (Φως), «Анагеннісіс»

(Αναγέννησις), «Єлінікос Астир» (Ελληνικός Αστήρ) та «Іліос» (Ήλιος).

Історія грецької спільноти Одеси кінця XVIII – початку XX ст. в силу

різних причин все ще залишається маловивченою проблемою. На сьогодні

відсутні спеціальні роботи, в яких би були комплексно досліджені соціально-
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економічні та демографічні аспекти існування одеської діаспори греків. Крім

недостатнього рівня висвітлення демографічних проблем греків Одеси в

українській історіографії, майже відсутні дослідження порівняльного

характеру у сфері регіональної демографії. Тому історіографічний огляд

здійснювався на основі тих робіт, у яких простежуються соціально-економічні

та супутні сторінки історії греків Одеси. Також охарактеризовані

методологічні засади та історичні й демографічні прийоми дослідження.

У другому розділі показаний розвиток грецької спільноти Одеси

впродовж більш ніж 120 років та представлені основні етапи історичної

динаміки грецької присутності. Відтворена реконструкція громади від часів

формування до етапу продуктивного еволюціонування. Особливості її

функціонування визначали різноманітні ендогенні та екзогенні фактори.

Грецьке населення відігравало значну роль у життєдіяльності міського

середовища, а також виступало важливим суб’єктом міжнародної ситуації: від

комерційної активності у торгівлі зерном до Грецької революції та

становлення незалежної держави.

Досліджений демографічний потенціал греків Одеси у співставленні із

загальними тенденціями відтворення народонаселення міста. Аналіз

соціально-демографічних характеристик цієї етнокультурної спільноти виявив

типовість та особливості більш раннього, аніж у решті населення, переходу від

традиційної до модерної моделі природного руху населення.

Третій розділ подає основні фактори та чинники етнодемографічного

розвитку греків Одеси до початку XX ст. Народжуваність разом зі смертністю

вважаються визначними показниками демографічних моделей відтворення

населення та їхньої етнокультурної, стадіальної варіативності.

Аналіз соціально-територіальної структури народжень у середовищі

грецького населення Одеси показав, що тільки умовна половина греків є

«одеситами» за народженням, а кожен другий — приїжджий першого

покоління. «Географія виходу» греків свідчить, що абсолютна більшість —

іноземно-піддані греки, що народилися поза Російською імперією.
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Студіювання смертності серед грецької спільноти виявило, що її

середній щорічний показник був дещо нижчим, аніж аналогічні по всій

губернії та в Європі. Це може свідчити про більш сприятливі умови

життєдіяльності у міському середовищі Одесі. Незважаючи на це, більшість

смертей були результатами захворювань. Сезонність цього процесу розкриває

специфічну локальну закономірність: її піки припадають на літні місяці та

пов’язані із серцевими та інфекційними хворобами.

У четверному розділі охарактеризовано основні показники та індекси

створення родин, укладення шлюбів, родинні структури та домогосподарства

греків Одеси. Представлена територіальна, соціальна та професійна структура

грецької общини міста. Всі ці явища визначаються в комплексній сукупності,

а також компаративних діахронній та синхронній перспективах. Вивчені

сезонність укладання шлюбів, середній вік вступу до першого шлюбу, типові

вікові діапазони між подружжям, вдівство та повторні шлюби.

На підставі насамперед Грецького перепису 1879 р. та Першого

загального перепису населення Російської імперії 1897 р. реконструюються

сімейні колективи греків Одеси, їх складові елементи, що дозволило

охарактеризувати типологічні ознаки грецьких домогосподарств.

Показана зайнятість грецького населення. Представництво греків Одеси

практично в усіх верствах і різноманітних професійних корпорацій мало певні

особливості. Якщо до 1860-х рр. провідними стратегіями виступали

торговельні операції, то протягом другої половини XIX – початку XX ст. поруч

із ними важливими сегментами стали інші галузі: фінансова, промислова,

нерухомість. Особливо відзначається помітна «пролетаризація» групи

(наймані та фахові робітники).

У висновках підведені головні підсумки дослідження. В цілому, грецька

спільнота Одеси протягом усіх етапів своєї життєдіяльності відображала

особливий перехідний міграційний тип. Незважаючи на певну стадіальну

варіативність, ця типологічна характеристика базується на основних

демографічних якостях та рисах. Огляд соціальних інститутів (перш за все —
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родин) та повсякденні практики також віддзеркалюють подібний

переселенський характер. Високий відсоток неповних сімей (вдових та

неодружених), мінімальна частка нерозподілених родинних колективів, що, в

основному, були репрезентовані трудовими артілями. Наприкінці XIX ст.

грецька громада являє собою суспільство комерційного характеру зі значним

відсотком середніх верств та з сильною тенденцією пролетаризації.

Наукова новизна одержаних результатів: вперше в історіографії

зроблене комплексне дослідження демографічного розвитку греків Одеси в

кінці XVIII – на початку XX ст.; представлений механізм життєдіяльності

греків Одеси шляхом вивчення шлюбності, народжування та смертності.

Узагальнено та систематизовано: напрацювання українських,

грецьких та західноєвропейських дослідників теми; реконструкції механізмів

економічного та соціального відтворення і функціонування грецької спільноти

міста.

Уточнено: вплив конфесійних та соціально-економічних обставин на

формування демографічного профілю греків Одеси впродовж кінця XVIII –

початку XX ст.


[…]

Жовтень 10 119,8 101,5
Листопад 11 118,2 117,5
Грудень 12 101,5 75,5

Діаграма № 10.
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Додаток Н

Інтервал між народженням та хрещенням. 1835–1920-і рр.

[135–262; 296–302]

Діаграма № 11.
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Додаток П

Смертність за віковими категоріями у грецькій общині Одеси.

1800–1920 рр. [135–262; 296–302]

Діаграма № 12.

(за віссю У – кількість смертей; за віссю Х – вік померлих з інтервалом у 4
роки)
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Додаток Р

Щорічна динаміка шлюбів серед греків Одеси 1800–1920 рр.

[135–262; 296–302]

Діаграма 13.
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Додаток С

Соціальна структура греків Одеси. 1897 р. [12–131; 705, c. 120–121]

(представники низових верств)

Таблиця № 6.

№ за
переписом Походження Професія №

кв.
№

вулиці Сусіди Зв'язок сусідів
та професії

143 Ідра Лоцман 58 6/15 1

144 Одеса Бухгалтер 56 6/15 3 Дружина та
сестра

145 Санторіні Зі здачі
житла 55 6/15 6

3 родичі (2
дітей та мати
глави родини)
та 3 земляка

146 Санторіні Вантажник 47 6/15 4 Родичі
147 Санторіні Вантажник 46 6/15 2 Родичі
148 Санторіні Вантажник 43 6/15 7 Родичі

149 Хіос Пекар 41 6/15 5

3 родичі та 2
російських (1
покоївка й 1
робітниця
канатного
заводу)

150 Санторіні Вантажник 34 6/15 4
3 родичі й 1
вантажник,
земляк

151 Санторіні Писар на
судах 27 6/15 1 -

152 Керкіра Офіціант 18 6/15 1 -
153 Патмос Човняр 17 4 Родичі

154 Санторіні Утримує 5-х
квартирантів 13 6

Усі греки: 3
вантажники, 1
писар та 1
швець

155 Волос Писар 12 10

3 греки і 5
російських
громадян
(робітники та
вантажники); 1
австрійський
громадянин,
корабельний
тесляр

156 Санторіні Писар 11 5 Родичі

157 Санторіні Швець 4 9

4 родичі, 1
земляк і 4
російські
громадяни, учні
шевця
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158 Патмос Матрос 69 8/17 5 Родичі

159 Міконос Матрос 66 8/17 3 2 родичі та 1
земляк, матрос

160 Міконос Вантажник 63 8/17 2 Родичі
160а Міконос Вантажник 59 8/17 4 Родичі

161 Міконос Вантажник 58 8/17 3 2 земляки,
вантажники

162 Патмос
На доходи
чоловіка
столяра

54 8/17 2 Родичі

163 Міконос Матрос 44 8/17 6 Родичі

164 Патмос На доходи
доньки 45 8/17 3 Родичі

165 Міконос Матрос 42 8/17 4 3 земляки,
матроси

165в Патмос На доходи
чоловіка

35-
36 8/17 6

3 родичі та 2
земляки,
матроси

165г За кордоном Матрос 33-
34 8/17 4 1 жінка прачка

та 3 її дітей
165д В Греції Швачка 22 8/17 5 5 родичів
165е Патмос Матрос 18 8/17 1 -
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Додаток Т

Населення м. Одеси за районами у 1873–1897 рр. [308, c. IV]

Таблиця № 7.

Збільшення, у%

РАЙОНИ 1873 1892 1897 1892–1897 1873-1897

Бульварний з портом 37 741 47 125 51 371 9 26,53

Олександрівський 42 805 68 149 78 865 15,7 45,72

Херсонський (без
24 649 49 611 58 607 18,1 57,94

Слобідки-Романівки)*
Слобідка-Романівка

15 343
10 370 12 889

22 53,77
Пересипський 16 834 20 303

Петропавлівський 31 608 70 835 84 035 18,6 62,38

Михайлівський 25 521 57 304 74 471 29,9 65,73

Дальницький 15 846 20 298 23 274 14,6 31,91

ВСЬОГО 193 513 340 526 403 815 18,5 (18,27) 49,14

* Слобідка-Романівка за переписом 1873 р. відносилася до Херсонської, а на

1897 р. — до Пересипської дільниці.
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Додаток У

Зайнятість мешканців Одеси (за визначеннями рідних мов). 1897 р.

[308, c. 134–149]

Таблиця № 8.

Не

промислові
професії

Видобуток
сировини

Промислова
обробка

сировини
Перевезення Торгівля Інші

Ч Ж Ч Ж Ч Ж Ч Ж Ч Ж Ч Ж
Росіяни* 26 375 7 490 4 387 401 24 271 3 632 8 918 135 9 253 4 624 19 797 18
Поляки 5 480 686 168 4 1 591 297 515 9 589 226 1 597 1
Болгари 103 19 109 - 42 3 7 - 93 2 34
Серби 23 9 3 - 32 1 41 - 45 3 41
Чехи 39 12 10 - 157 11 11 - 41 10 33
Литовці,
латиші 213 6 7 - 140 3 39 - 33 3 184

Італійці 73 80 1 - 67 9 17 - 99 15 30
Французи 90 294 17 - 117 26 5 - 64 12 28
Румуни 145 31 5 - 19 8 7 - 45 16 47
Німці 1 347 563 163 5 1.478 166 135 8 465 127 448
Англійці 28 34 1 - 32 - 16 - 33 2 18
Вірмени 88 40 4 2 109 14 157 - 295 20 123
Греки 276 203 65 3 644 54 133 2 1 014 44 290
Євреї 4 100 1 684 188 17 13 678 4 102 1 683 22 13

721 2 354 3 861 3

Татари 362 32 11 3 144 13 20 - 184 6 82
Турки 16 5 2 - 34 4 94 - 51 4 28
Інші 206 31 10 - 63 7 87 - 123 3 101

* Українців та білорусів тоді включали в цю графу.
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