РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Парадісопулоса Софроніоса Іліаса
«Соціо-демографічне становище грецького населення Одеси (кінець
XVIII – початок XX ст.)», подану на здобуття наукового ступеня доктора
філософії (в галузі історії) за спеціальністю 032 Історія та археологія

Актуальність теми дослідження та її зв'язок з планами наукових робіт.

Історія громад національних меншин, що мешкали на теренах України в різні епохи привертала та продовжує привертати увагу дослідників минулого. Її вивчення сьогодні тим більш актуально, оскільки дозволяє простежити живий зв'язок вітчизняної історії з загальносвітовою та передусім європейською. Приклад грецького населення, що мешкало на теренах сучасної України протягом тисячоліть є досить показовим. Попри наявність значної кількості наукових праць, історіографія історії греків в Україні є ще дуже неповною та має низку «прогалин», маловивчених періодів та аспектів.

В цьому плані вивчення історії грецького населення Одеси кінця XVIII – початку XX ст. має особливе значення. В названий період Одеса стала найбільшим за населенням містом України та «воротами у світ» для української економіки. Портовий характер міста не міг не спричинити національну строкатість його населення. Й саме інонаціональне купецтво здебільшого забезпечувало функціонування одеського товарообміну. Оскільки греки тривалий час мали першість, або принаймні займали провідні позиції у багатьох галузях економічного життя Одеси, значення їхньої діяльності виходило далеко за межі цього міста, впливаючи на господарське життя багатьох українських регіонів та чималої кількості приморських країн. Все це зумовлює необхідність ґрунтовних досліджень історії грецького населення Одеси, в тому числі і соціо-демографічних.

Дисертація виконувалась на кафедрі всесвітньої історії факультету історії та філософії Одеського національного університету

імені І.І. Мечникова в рамках науково-дослідної теми кафедри: «Еволюція та революція у новий та новітній часи» 2018–2022 рр. (номер державної реєстрації 0118U004431).

Наукові положення, розроблені особисто дисертантом та їх новизна.

Дисертаційна робота Парадісопулоса С.І. є першим науковим дослідженням соціо-демографічного становища грецької громади Одеси кінця XVIII – початку XX ст., також вона є першим комплексним ґрунтовним науковим дослідженням важливого аспекту розвитку існування вказаної громади протягом цього досить тривалого періоду.

Структура дисертаційного дослідження не викликає суттєвих зауважень. Вона побудована за проблемно-хронологічним принципом. Вступ має усі необхідні елементи.

Для написання роботи було залучено значний обсяг історичних джерел. Серед них майже триста (298) справ з архівосховищ України та Греції, чимала кількість опублікованих джерел (в тому числі грецькою мовою). Широко використані матеріали преси. На основі вказаних джерел дисертант створив бази даних: базу громадян Королівства Греція мешканців Одеси 1879; базу даних по перепису мешканців Одеси 1897 р.; базу даних матеріалів Одеської Грецької церкви Святої Трійці 1799 – 1920 рр.; базу даних про одеську торгівлю та мореплавство за матеріалами газети «Одесский вестник». Це дозволило повною мірою розкрити тему дисертаційного дослідження, більш того застосувати до вирішення наукових завдань математичні методи, що, на разі, в історичних дослідженнях є рідкістю.

У першому розділі слід відзначити досить ґрунтовний та критичний аналіз історіографії проблематики дисертації. У другому розділі розглянуто еволюцію грецької спільноти Одеси. Зокрема, розглядаються зміни чисельності грецького населення, його офіційного статусу, ролі в економічному житті міста (в тому числі, надзвичайно цікаві відомості про судноплавство і торгівлю), участь у національному визвольному русі.

Показано, як протягом ХІХ ст. зароблені на торгівлі українським збіжжям капітали пізніше вкладалися грецькими негоціантами та їхніми нащадками у житлове будівництво та інші галузі міського господарства.

Подаючи динаміку зміни чисельності та складу грецького населення Одеси, дисертант наводить ці відомості у співвідношенні із загальними показниками населення Одеси та показниками щодо інших національних груп. Це дозволило зробити цінні висновки, щодо відмінностей грецького населення зокрема, «про міграційний характер грецької групи в Одесі» (с.101).

У третьому розділі проаналізовано чинники етнодемографічного розвитку греків Одеси вказаного періоду, а саме: динаміку народжуваності та смертності. У четвертому – а саме: шлюбність, родини та домогосподарства, територіальну, соціальну та професійну структуру грецької спільноти Одеси. Тут як і в попередньому розділі статистика відносно грецького населення подається у порівнянні з відповідними відомостями щодо інших етнічних груп населення Одеси, надаючи свої пояснення відмінностям цих показників. Притому дисертант критично ставиться до джерел, зокрема, у визначенні національності, реєстрації народження дівчат та ін.

Слід відзначити, що у всіх розділах дисертанту вдається вдало поєднувати статистичні відомості та висновки зроблені в результаті математичних розрахунків з прикладами доль окремих греків, грецьких сімей та родин.

Висновки дисертації є ґрунтовними і такими, що логічно впливають з тексту.

Наукове та практичне значення дисертаційної роботи полягає в можливості її використання для порівняльного аналізу розвитку населення діаспор і демографічної специфіки регіонів та етнічних груп. Основні положення, узагальнення і результати, зібраний матеріал можуть застосовуватись у підготовці монографій, підручників, посібників, навчальних курсів із всесвітньої історії, історії України та історичного краєзнавства.

Оцінка мови та стилю дисертації.

Мова дисертації грамотна, стиль викладення – академічний, науковий.

Відповідність діючим вимогам щодо оформлення дисертації.

Оформлення дисертації відповідає затвердженим вимогам до оформлення дисертації відповідно наказу МОН України від 12 січня 2017 р. №40 (зі змінами внесеними згідно наказу МОН від 31 травня 2019 р. № 759).

Відповідність змісту дисертації спеціальності, з якої вона подається до захисту.

Дисертаційне дослідження Парадісопулоса С.І. відповідає спеціальності 032 Історія та археологія.

Зауваження та рекомендації:

1. Визначаючи хронологічні межі роботи дисертант достатньо обґрунтовує верхню межу – 1920 р., проте щодо нижньої межі – 1794 р. – то вона, здається, запозичена від часу офіційного «заснування» Одеси, науковість якого заперечується низкою вчених. Проте відомо, що греки були тією етнічною групою, яка мешкаючи в османському Хаджибеї (Одесі) залишилася в цьому населеному пункті після його переходу під владу Російської імперії у 1792 р. (родини Аспорідіс, Яни, Стоматі, Замірі та ін.). І в дисертації є про це згадки (с. 61 – 62).

2. В тексті та у висновках роботи дисертант звертає увагу на значну частку приїжджих серед грецької громади Одеси передусім «понтійців» іноземних підданих (с. 202 - 203). Проте хотілося б запитати чи досліджував дисертант греків, що прибували до Одеси з інших міст України, зокрема, так званих «ніжинських греків» (місцеве українське населення виділяло їх з поміж іншими греками й як відомо, в центрі Одесі у вказаний час і зараз є Ніжинська вулиця). І чи були вони інтегровані до грецької общини.

3. Дисертант докладно розглядає національне самоврядування греків Одеси та їхню участь у боротьбі за визволення своєї батьківщини (с. 65 – 68). Проте варто було б згадати роль греків у роботі органів місцевого самоврядування Одеси, що була потужною від кінця XVIII ст. (часів бургомістрів А.Кесоглу та І.Дестуніса) та на форми взаємодії представників

грецької громади з владними структурами й органами місцевого самоврядування.

6. Дисертант вказує, що ним для здійснення дослідження з матеріалів «першого загального перепису населення Російської імперії 1897 р.... була зроблена вибірка» щодо домогосподарств греків (с.28) та «спеціальна вибірка із ...первісних переписних листів» (с. 29). Притому в цих місцях (на відміну від інших) не вказано, за яких принципом було зроблено ці вибірки. Це важливо, оскільки архівні справи з результатами вказаного перепису дійшли до нас далеко не в повному обсязі. Її репрезентативність вибірки з них може бути сумнівною.

7. Мають місце деякі неточності й не зовсім зрозумілі твердження. Наприклад, на сторінці 36 стверджується: «перша грецька газета... з'явилася в Одесі наприкінці 1906 р.», хоча вже 1860 р. грецьку газету видавав в Одесі композитор П.Ніщинський. Також неясно, що малося на увазі, коли дисертант пише про «розбрат між греками, росіянами та євреями у березні 1871 р.» (с. 183).

Зазначені зауваження та питання не зменшують значення та важливість висновків роботи і носять рекомендаційний характер.

Відповідність дисертації вимогам, передбаченим пунктами 6,7 Порядку присудження ступеня доктора філософії, що затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44.

Дисертація подана у вигляді спеціально підготовленої кваліфікаційної наукової праці на правах рукопису, виконана здобувачем особисто, містить наукові положення, нові науково обґрунтовані теоретичні результати проведених здобувачем досліджень, що мають істотне значення для історичної науки та підтверджуються документами, які засвідчують проведення таких досліджень, а також свідчать про особистий внесок здобувача в науку та характеризуються єдністю змісту.

Кількість наукових публікацій, повноту опублікування результатів дисертації та особистий внесок здобувача до всіх наукових публікацій, опублікованих із співавторами та зарахованих за темою дисертації.

За результатами роботи над дисертацією її автором видано 22 публікації, з яких 4 статей, опубліковані у фахових та наукометричних виданнях; 2 розділи у зарубіжній колективній монографії; 10 публікацій, в яких додатково відображено результати дисертації (зокрема 4 – в закордонних наукових часописах), 6 публікації, що засвідчують апробацію матеріалів дослідницької роботи.

Дисертаційна робота Парадісопулоса Софроніоса Іліаса «Соціо-демографічне становище грецького населення Одеси (кінець XVIII – початок XX ст.)» є самостійним, оригінальним, завершеним дослідженням відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії, що затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, із змінами, внесеними згідно з постановою Кабінету Міністрів України № 341 від 21 березня 2022 р.

18. 01. 2024 р.

Рецензент

професор кафедри історії України
та спеціальних історичних дисциплін,
доктор історичних наук, професор

Гончарук Т.Г.

Підпис громад. <i>Т.Г. Гончарук</i>
посада <i>професора</i>
ЗАВІРЯЮ:
Проректор ОНУ імені І. І. Мечникова
<i>[Signature]</i> Запорожченко О. В.